<sup>43</sup> Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.6, pp. 25-29 Geyer; Lat.-Deutsch: Albert der Große, *Liber De Nat. et orig. an. / Über die Natur und den Ursprung der Seele*, II.6 (wie Anm. 16), pp. 146/147-164/165. Cf. Götzmann, *Die Unsterblichkeitsbeweise* (wie oben Anm. 2), pp. 225-227. Zu Figur und Modus des Syllogismus beim jeweiligen Beweis siehe I. Craemer-Ruegenberg, “Albert le Grand et ses démonstrations” (wie Anm. 20), p. 670.

<sup>44</sup> Hierzu und zum Folgenden: Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.6, p. 25.78-87 Geyer: “in scientia *De anima* superius quidem induximus demonstrationem, quod anima non destruitur pereunte corpore, per hoc quod ipsa essentialiter est *imago* et *similitudo* causae primae et *similitudo* lucis intellectuum caelestium, non educta de materia generabilium per qualitates corporeas operantes. Haec enim demonstratio fuit *per causam*; nulla enim causa est permanentiae animae nisi ea quae dicta est. Huius autem causae *effectus* sunt et propria convertibilia cum ipsa”. Lat.-Deutsch: Albert der Große, *Liber De Nat. et orig. an. / Über die Natur und den Ursprung der Seele*, II.6 (wie Anm. 16), pp. 146/147. Cf. Alb., *De Anima*, III.3.13, pp. 225-226 Stroick. Craemer-Ruegenberg, *Albertus Magnus* (wie Anm. 20), pp. 128-133.

<sup>45</sup> Alb., *Liber De Nat. et orig. an.*, II.6, pp. 25.87-26.2 Geyer: “esse separatum, esse ex se causam operationum et actuū, esse subiectum incorruptibilium, esse causam gubernationis corporis absque eo quod a corpore aliiquid accipiat, esse imaginem et sigillum quoddam separatarum intelligentiarum, esse animam inventricem honestorum et piorum, quorum ratio perpetua est et indestructibilis, esse animam eiusdem operationis cum intellectibus perpetuis et cum causa prima et esse idem animae bonum et optimum, quod est causae primae bonum et intellectum divinorum...”, Lat.-Deutsch: Albert der Große, *Liber De Nat. et orig. an. / Über die Natur und den Ursprung der Seele*, II.6 (wie Anm. 16), pp. 146-7, 148: “getrennt sein; Ursache von Tätigkeiten und Vollzugsakten von sich her sein; das Zugrundliegende für Unvergängliches sein; die Ursache der Beherrschung des Körpers sein, ohne dass sie [– die Seele –] etwas vom Körper annimmt; Abbild und Abdruck der getrennten Intelligenzen sein; Seele sein, die Ehrenvolles und Frommes auffindet, deren Wesensgehalt ewig und unzerstörbar ist; Seele sein, die dieselbe Tätigkeit wie die ewigen Intellekte und die erste Ursache ausübt; und dasselbe Gute und Beste für die Seele sein, was das Gute für die erste Ursache und die göttlichen Intellekte ist”.